
Při úvaze o vývoji české politiky v pravé části lineární osy stranicko- politického kontinua
jsme nutně konfrontováni s několika složitostmi. Zaprvé je nutné definovat, jak rozumíme
vůbec pojmu „politická pravice“. Tento pojem může být definován pozitivně, tj. jako
politický proud, kladoucí důraz na tradici, obhajující dosavadní sociální diferenciaci a vládu
elit, kladoucí důraz na vládu zákona, nezávislé soudy, tržní principy v ekonomické a princip
rovnováhy sil v zahraničně- politické oblasti. Takovýto výklad by však byl nadmíru obecný1 a
nezohlednil by podstatné vývojové distinkce, kterými pomyslný prostor z ideového i
historického hlediska prošel za posledních 160 let. Tyto distinkce jsou pak dále podmíněny
rovněž geograficky. Je tak možno k definici přistoupit i negativním způsobem a určit
rozlišovací kritérium, na bázi kterého lze lépe vymezit rozdíl mezi politickou pravicí a
politickou levicí.


